
 
        R O M Â N I A
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

PROCES VERBAL
al şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 26.01.2022,

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, cu

caracter de îndată, ON – LINE,  din data de 26.01.2022, de Primarul municipiului, iar invitaţia s-a

transmis doamnelor şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi,

în data de 25.01.2022. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei.

De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul primăriei în conformitate cu prevederile Legii

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică.

Au fost convocați  să își exprime votul ON – LINE, prin transmiterea până la data de

26.01.2022 ora 12:00 a.m. pe adresa de e-mail  secretar@municipiulcarei.ro a buletinului de vot completat

următorii consilieri locali :

                 
1. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL
2. Domnul CSIZMADIA ZSOLT
3. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN
4. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR
5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE
6. Domnul KEIZER LUDOVIC
7. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA
8. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE
9. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 
10. Domnul PETKES IOSIF
11. Domnul ROMAN ADRIAN
12. Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA  
13. Domnul TABI GYÖRGY-ZSOLT
14. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT
15. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI 
16. Doamna TODEA CARMEN 
17. Doamna TÓTH ENIKŐ  
18. Domnul UJLAKI GÁBOR
19.  Doamna VÉNIG GABRIELA

   

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

1/7

mailto:secretar@municipiulcarei.ro


1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Art.1 al HCL nr 210/ 2018 privind modificarea art.3
al Hotărârii Consiliului Local nr. 120/2018 de modificare a art.2 şi 3 ale Hotărârii Consiliului
Local  nr.  140/2017  privind  aprobarea  proiectului  „Reducerea  emisiilor  de  carbon  în
municipiul  Carei  pe  baza  masurilor  propuse  in  Planul  de  mobilitate  Urbana  Durabila” –
inițiator dl. Primar Eugen Kovács

2. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  participării  Municipiului  Carei  la  Programul
POCA/972/2/1 (CP16/2021 pentru regiuni mai puțin dezvoltate)  cu proiectul ”Instrumente
de management al calității și performanței în administrația publică locală a municipiului
Carei”,  Obiectivul  Specific  2.1:  Introducerea  de  sisteme  și  standarde  comune  în
administrația  publică  locală  ce  optimizează  procesele  orientate  către  beneficiari  în
concordanță cu SCAP – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

3. Proiect  de  hotărâre  pentru  aprobarea  documentației  tehnice  –  etapa  Studiu  de
prefezabilitate  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiție
„CREȘTEREA MOBILITĂȚII URBANE DURABILE – ZONA NORD – MUNICIPIUL
CAREI” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

4. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  cofinanţării  cu  10%  a  investiţiei  de  la  Spitalul
Municipal Carei, secția ATI, pentru anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea suspendării plății ratelor de eșalonare conform H.C.L.
nr.  172/2019 privind aprobarea plății  în  36  rate  lunare  a  debitului  restant  al  S.C.  PIEȚE
PARCĂRI S.R.L. Carei către U.A.T. Municipiul Carei  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ  preuniversitare de stat,
cu personalitate juridică din municipiul Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

7. Proiect  de  hotărâre  pentru  aprobarea  modificării  H.C.L.  nr  194/13.11.2020  privind
aprobarea  cuantumului  burselor  aferente  anului  şcolar  2020-2021  pentru  elevii  din
învăţământul preuniversitar de stat – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

8. Informare - demisie consilier local

Lucrările şedinţei sunt conduse de către doamna Todea Carmen -  preşedinte de şedinţă.
Participă la şedinţa dl Keizer Ludovic – Viceprimarul Municipiului Carei, domnul cj. Claudiu-

Alexandru Ursulescu.
    

1. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL
2. Domnul CSIZMADIA ZSOLT
3. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN
4. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR
5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE
6. Domnul KEIZER LUDOVIC
7. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA
8. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE
9. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 
10. Domnul PETKES IOSIF
11. Domnul ROMAN ADRIAN
12. Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA
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13. Domnul TABI GYÖRGY-ZSOLT - consilier demisionar – fără drept de vot
14. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT
15. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI 
16. Doamna TODEA CARMEN 
17. Doamna TÓTH ENIKŐ  
18. Domnul UJLAKI GÁBOR
19.  Doamna VÉNIG GABRIELA

Doamna preşedinte Todea Carmen: bună ziua. Declar deschsă ședința extraordinară cu caracter de
îndată a Consiliului local al Municipiului Carei din data de 26 ianuarie 2022. avem pe ordinea de zi 7 
proiecte de hotărâre și o notă de informare. Este cineva între dumneavoastră care nu este de acord cu 
numărul și ordinea lor?

Domnul Tabi: aș dori să intervin înainte de a trece mai departe la discutarea punctelor de pe 
ordinea de zi. Sunt sigur că ați luat la cunoștință faptul că ieri mi-am înaintat demisia din calitatea mea de
consilier local. Am dorit să particip la acestă ședință extraordinară în care ați luat act de hotărârea mea. 
Eu aș dori să vă spun că nu voi participa la vot.

Doamna preşedinte Todea Carmen: așa vom face, votul dumneavostră nu va fi contabilizat.
Domnul Tabi: nu voi vota dar aș dori să intervin la ultimul punct. Mulțumesc.

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitatea voturilor celor 18 consilieri   locali.

Asupra proiectului de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  :

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Art.1 al HCL nr 210/ 2018 privind modificarea art.3
al Hotărârii Consiliului Local nr. 120/2018 de modificare a art.2 şi 3 ale Hotărârii Consiliului
Local  nr.  140/2017  privind  aprobarea  proiectului  „Reducerea  emisiilor  de  carbon  în
municipiul  Carei  pe  baza  masurilor  propuse  in  Planul  de  mobilitate  Urbana Durabila” –
inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Dl Ursulescu: aș dori să intervin la acest punct. În raportul de specialitate inițial al Serviciului
Proiecte a intervenit o eroare materială drept urmare s-a refăcut acel raport pe care l-ați primit ulterior în
care se îndreaptă această eroare.

Doamna preşedinte Todea Carmen: consult comisiile

Comisia economică : aviz favorabil

Comisia învățământ: aviz favorabil

Comisia urbanism: aviz favorabil

 Comisia juridică: aviz favorabil

Doamna preşedinte Todea Carmen: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN,Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA, Domnul 
TEMPFLI VASILE-ADALBERT Doamna TODEA CARMEN, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG 
GABRIELA - 18

NU : 0
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ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

        2. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Carei la Programul 
POCA/972/2/1 (CP16/2021 pentru regiuni mai puțin dezvoltate) cu proiectul ”Instrumente 
de management al calității și performanței în administrația publică locală a municipiului 
Carei”, Obiectivul Specific 2.1: Introducerea de sisteme și standarde comune în 
administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în 
concordanță cu SCAP – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

Doamna preşedinte Todea Carmen: consult comisiile

Comisia economică : aviz favorabil

Comisia învățământ: aviz favorabil

Comisia urbanism: aviz favorabil

 Comisia juridică: aviz favorabil

Doamna preşedinte Todea Carmen: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN,Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA, Domnul 
TEMPFLI VASILE-ADALBERT Doamna TODEA CARMEN, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG 
GABRIELA - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.              
 
3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice – etapa Studiu de 
prefezabilitate  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiție
„CREȘTEREA MOBILITĂȚII URBANE DURABILE – ZONA NORD – MUNICIPIUL
CAREI” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Todea Carmen: consult comisiile

Comisia economică : aviz favorabil

Comisia învățământ: aviz favorabil

Comisia urbanism: aviz favorabil

 Comisia juridică: aviz favorabil

Doamna preşedinte Todea Carmen: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN,Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
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IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA, Domnul 
TEMPFLI VASILE-ADALBERT Doamna TODEA CARMEN, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG 
GABRIELA - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanţării cu 10%  a investiţiei de la Spitalul     
    Municipal Carei, secția ATI, pentru anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Todea Carmen: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil

Comisia învățământ: aviz favorabil

Comisia urbanism: aviz favorabil

 Comisia juridică: aviz favorabil

Doamna preşedinte Todea Carmen: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS
ZOLTÁN,Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul 
LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA, 
Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT Doamna TODEA CARMEN, Domnul TIMOC
TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG 
GABRIELA - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea suspendării plății ratelor de eșalonare conform 
    H.C.L. nr. 172/2019 privind aprobarea plății în 36 rate lunare a debitului restant al S.C. 
    PIEȚE PARCĂRI S.R.L. Carei către U.A.T. Municipiul Carei  – inițiator dl. Primar Eugen 
   Kovács

Doamna preşedinte Todea Carmen: consult comisiile

Comisia economică : aviz favorabil

Comisia învățământ: aviz favorabil

Comisia urbanism: aviz favorabil

 Comisia juridică: aviz favorabil cu excepția d-nei Șorian și al dl Titel. 

Doamna preşedinte Todea Carmen: dacă dorește cineva să intervină ?

DA :  Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN,Doamna HALLER 
ERIKA-TÜNDE, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul 
LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul PETKES 
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IOSIF,  Domnul  ROMAN  ADRIAN,  Domnul  TEMPFLI  VASILE-ADALBERT,  Doamna  
TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG GABRIELA - 13
NU : 0
ABȚINERI:Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul MICOVSCHI MARIN-
ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA, Doamna TODEA CARMEN, Domnul TIMOC
TITEL-ANDREI 5                   

Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  5 abțineri. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ  preuniversitare de 
    stat, cu personalitate juridică din municipiul Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Todea Carmen: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil

Comisia învățământ: aviz favorabil

Comisia urbanism: aviz favorabil

 Comisia juridică: aviz favorabil

Doamna preşedinte Todea Carmen: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS
ZOLTÁN,Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul 
LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA, 
Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT Doamna TODEA CARMEN, Domnul TIMOC
TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG 
GABRIELA - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării H.C.L. nr 194/13.11.2020 privind 
    aprobarea cuantumului burselor aferente anului şcolar 2020-2021 pentru elevii din 
    învăţământul preuniversitar de stat – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Todea Carmen: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil

Comisia învățământ: aviz favorabil

Comisia urbanism: aviz favorabil

 Comisia juridică: aviz favorabil

Doamna preşedinte Todea Carmen: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS
ZOLTÁN,Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul 
LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA, 
Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT Doamna TODEA CARMEN, Domnul TIMOC
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TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG 
GABRIELA - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

Informare - demisie consilier local

Dl Tabi: bună ziua tuturor, ați luat la cunoștință demisia mea din caliatea de consilier local. Mi-e 
greu să vorbesc acum dar totuși aș vrea să spun 2-3 fraze de mulțumire față de dumneavoastră. M-am 
decis să urmez calea sportivă, am crescut în sport la Clubul Municipal Victoria Carei. Acum ocup o 
funcție de conducere în acest club pe care vreau să o onorez în cele mai bune condiții. Doresc să 
înbunătățesc activitatea sportivă careiană prin experiența pe care am dobândit-o. 

Doamna preşedinte Todea Carmen: vă mai așteptăm în calitate de invitat. Declar închisă ședința 
de azi. La revedere. 

        Pentru
         Președinte de ședință             Secretar General 

 al Municipiului Carei         
              Todea Carmen     cj. Claudiu-Alexandru URSULESCU
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